REQUERIMENTO Nº 1352, DE 2022

 Requeiro, nos termos do inciso VIII do artigo 165 do Regimento Interno, que se registre nos

anais desta Casa um voto de Congratulações para a IGREJA PENTECOSTAL ASSEMBLÉIA DE DEUS

MINISTÉRIO DO EVANGELISTA, pelos seus 22 (vinte e dois) anos de existência, completos em 04 de

junho de 2022, instituição religiosa que prega o temor á Deus e amor ao próximo, tendo como regra de

fé e prática a Bíblia Sagrada.

       Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Ilustríssimo Senhor Vereador do

Município de Botucatu - Antônio Carlos Vaz de Almeida.

JUSTIFICATIVA

 O presente Requerimento de Congratulações destina-se a homenagear a IGREJA PENTECOSTAL

ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO DO EVANGELISTA, pelos seus 22 (vinte e dois) anos de existência,

completos em 04 de junho de 2022, esta situada no município de Botucatu, fundada pelo Pastor

Roberto Nilson de Arruda.

        A ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO DO EVANGELISTA tem sua doutrina baseada nos usos e

costumes da Bíblia Sagrada, tendo como objetivo central pregar o evangelho e levar as boas

novas do Senhor a sua comunidade, além das finalidades de cunho bíblico, a igreja exerce um

importante papel social e de assistência.

 Historicamente a igreja a partir de sua fundação é vista como um local de auxílio material e

espiritual aos seus membros mais necessitados. O apóstolo Tiago, no capítulo 1:27, exorta para que a

igreja olhe, vele, assista às pessoas que estão carentes de assistência social, de ajuda, como os órfãos e

as viúvas em suas necessidades.

 Importante destacar que a crença e a formação religiosa permanecem até hoje na alma da

filosofia moral da sociedade. A pregação da palavra de Deus não só ensina a virtude e tolerância entre

as diversas crenças, bem como catalisa a ação moral, como tal, verifica-se que a religião desempenha

um papel essencial junto à sociedade.

Sala das Sessões, em 23/06/2022.

a) Fernando Cury